



UNIWERSYTET
EKONOMICZNY
W POZNANIU

Biblioteka Główna Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu

Artykuł:

II Targi na Jęczmień Browarny w Poznaniu

Źródło:

Życie Rolnicze 1938 numer 41, strony 20-21

Artykuł udostępniony cyfrowo w ramach zadań projektu pt.

„Digitalizacja i udostępnianie online »Bibliografii gospodarki Wielkopolski 1919-39« H.

Maciejewskiej” (SONB/SP/550684/2022)



Minister
Edukacji i Nauki



Spółeczna
Odpowiedzialność
Nauki

VII Targi na Jęczmień Browarny w Poznaniu

Targi na Jęczmień Browarny i Słód w Poznaniu, które odbyły się 21—23 ub. m., mają już ustaloną kilkuletnią tradycję. Porównawczy przegląd jakościowy zgłoszonych i zarazem premiovanych prób przez Komisję Sędziowską Targów jest przemożną dźwignią, której stałe działanie wyraźnie uzewnętrznia się w nieustannym podnoszeniu się wartości zgłaszanego na Targi jęczmienia, a co za tym idzie w stałym wzroście umiejętności produkcji tego szlachetnego ziemiopłodu. Ciekawe i znamienne jest zainteresowanie i udział od paru lat w Targach produ-



Wnętrze hali na VII Targach Jęczmiennych w Poznaniu.

centów mniejszej własności; są to drobni rolnicy zgrupowani w koła przez kilku czynniejszych członków Związku Wytwórców Jęczmienia Browarnego.

Tegoroczne Targi zgromadziły mniejszą niż lat poprzednich ilość eksponatów; tłumaczyć to można złym momentem, jeżeli chodzi o międzynarodową koniunkturę polityczną. Dłuższy okres deszczowy, utrudniający omloty, niewątpliwie też odegrał w tym względzie rolę ujemną.

Tegoroczne Targi organizowane przez Związek Wytwórców Jęczmienia Browarnego, zwyczajem lat ostatnich, rozszerzone zostały na słód i chmiel, to też na obecne VII Targi i Pokaz nadesłano oprócz 94 prób jęczmienia browarnego 8 próbek jęczmion siewnych, 15 próbek słodu piwowarskiego oraz próbki chmielu lubelskiego, nowotomyskiego i wołyńskiego.

Spośród prób jęczmienia browarnego 65 prób pochodzi z Wielkopolski, 22 z Pomorza, 4 z woj. warszawskiego i 3 z woj. kieleckiego.

Próby wystawione na Targach reprezentują ca 2900 ton jęczmienia browarnego gotowego do

odstawy, oraz ca 2100 ton jęczmienia browarnego nieprzygotowanego do odstawy, razem ca 5000 ton.

Skład odmianowy nadesłanych eksponatów przedstawiał się następująco: 54,2% próbek przypadał na odmianę Isaria, 14,1% Danubia, 8,5% Hanna — różne, 1,9% Hanna Borzymowicki, 1,9% Hado i 7,5% różne.

Na podstawie orzeczenia Komisji Sędziowskiej Komitet Pokazu zakwalifikował 92 próby jęczmienia jako browarny, a 2 próby tzn. 2,1% ogólnej liczby, zdyskwalifikował za zapach wyraźnie stęchły.

W poprzednich latach zdyskwalifikowane były następujące ilości próbek: w 1932 r. — 74,0%, w 1933 r. — 16,5%, w 1934 r. — 9,0%, w 1935 r. — 4,5%, w 1936 r. — 7,0%, w 1937 r. — 0,9%, w 1938 r. — 2,1%.

Pod względem jakościowym tegoroczne jęczmiona reprezentują wartości na ogół średnie.

Zawartość białka po większej części nie przekracza dopuszczalnej normy, mączystość dobra, wypełnienie średnie lub dobre. Zato barwa skutkiem zadeszczenia nieszczególna.

Premiowanie próbek przez Komisję Sędziowską pod kierunkiem prof. inż. Tadeusza Chrzęszcza na podstawie ocen laboratoryjnych i doraźnej oceny odbywało się ściśle anonimowo. Na wniosek Komisji Sędziowskiej Komitet VII Ogólnopolskich Targów na Jęczmień Browarny przyznał 8 nagród ogólnopolskich — Komitetu Pokazu. Poza tym nagrody regionalne przyznały dla swoich producentów Izby Rolnicze Wielkopolska i Pomorska. Lista nagrodzonych przedstawia się następująco:

Pierwszą nagrodę Komitetu Pokazu otrzymał Tadeusz hr. Łoś z Wabcza, pow. Chełmno — za jęczmień odmiany Isaria Ackermanna. Drugie nagrody Komitetu Pokazu otrzymali Stanisław Maciejewski z Chłapowa, pow. Środa — za jęczmień odmiany Isaria Ackermanna, Edward Potworowski z Goli, pow. Gostyń — za jęczmień odmiany Isaria Ackermanna. Trzecie nagrody Komitetu Pokazu otrzymali: Włodzimierz Karłowicki z Cykowa, pow. Kościan — za jęczmień odmiany Isaria Ackermanna, Roger hr. Raczyński z Jeżewa, pow. Gostyń — za jęczmień odmiany Isaria Ackermanna, dr Adam Janta-Pończyński z Wysoki, pow. Tuchola — za jęczmień odmiany Danubia Ciołkowski, Edward Potworowski z Goli, pow. Gostyń — za jęczmień odmiany Isaria Ackermanna, Seweryn Szulc z Dro-

szek, pow. Kępno — za jęczmień odmiany Isaria Ackermanna. List pochwalny Komitetu Pokazu otrzymał Wojciech Walczak — małorolny ze wsi Gablin, pow. Środa — za jęczmień odmiany Danubia Ciołkowski. Nagrody Wielkopolskiej Izby Rolniczej otrzymali: Dyplom na medal złoty Edward Potworowski z Goli, pow. Gostyń — za jęczmień odmiany Isaria Ackermanna, jako dla wystawcy, którego jęczmień został wyróżniony trzykrotnie podczas Targów Jęczmiennych w Poznaniu. Dyplom na medal srebrny Stanisław Maciejewski z Chłapowa, pow. Środa — za jęczmień odmiany Isaria Ackermanna. Dyplom na medal brązowy Seweryn Szulc z Droszek, pow. Kępno — za jęczmień odmiany Isaria. List pochwalny Wojciech Walczak z Gablina, pow. Środa — za jęczmień odmiany Danubia. Nagrody Pomorskiej Izby Rolniczej otrzymali: Dyplom na mały złoty medal Tadeusz hr. Łoś z Kabcza, pow. Chełmno — za jęczmień odmiany Isaria Ackermanna. Dyplom na duży srebrny medal dr Adam Janta-Pończyński z Wysoki, pow. Tuchola — za jęczmień odmiany Danubia Ciołkowski.

W roku bieżącym Komisja Sędziowska po raz pierwszy skorzystała z przysługujących jej uprawnień i przystąpiła do kontrolowania na wyrywki zgodności wystawionych próbek z partiami, którym miała odpowiadać, przy czym 3 próby nie odpowiadające partiom zostały zdyskwalifikowane.

W dziale jęczmion siewnych wystawione były ekspozyty przez kilka hodowli i gospodarstw nasiennych. Reprezentowane były następujące odmiany jęczmienia: Hanna Borzymowicki, Danubia Ciołkowski, Isaria Ackermanna, Putza i Teresa inż. K. Putza, Złoty ze Svalöf oraz Kenia.

Z okazji Targów wystawiły swe ekspozyty: Zakład Doświadczalny W.I.R. w Pętkowie, Polska Spółdzielnia Nasienna w Poznaniu, Spółka Eksploatacji Soli Potasowych — biuro w Poznaniu. Firma Bronikowski, Grodzki i Wasilewski z Warszawy wystawia maszynę do czyszczenia i sortowania ziarna Petkus Röbera nr. 10 oraz maszyny i narzędzia rolnicze, a firma Bracia Ramme z Bydgoszczy czyszczalnię „Neusaat nr. 20”.

Jedno z bocznych stoisk zajmowały ekspozyty Browarów Grodzkich, które wystawiły butelki z egzotycznymi napisami. Okazuje się, że Browary Grodzkie prowadzą eksport swych wyrobów już od czasów przedwojennych i to nie tylko do szeregu krajów europejskich lecz i na inne kontynenty.

Całość Targów rozmieszczonych w wielkiej widnej i estetycznie urządzonej hali wystawowej sprawiała bardzo dodatnie wrażenie. Sprawna i sprężysta organizacja całej imprezy przez kierownika Targów dr J. Dmochowskiego zasługuje na szczególne podkreślenie.

W. Zaborski

Zracjonalizowanie gospodarki rolnej w Karpatach

W poprzednim artykule zajęliśmy się głównie zbadaniem obecnego stanu gospodarstw rolnych w Karpatach. Wykazaliśmy szereg przyczyn niskiego poziomu tych gospodarstw oraz nakreśliliśmy ogólny kierunek, w jakim powinno pójść zracjonalizowanie gospodarki górskiej. Obecnie przejdziemy do szczegółowego omówienia sprawy racjonalnej gospodarki góralskiej.

Gospodarstwu górskiemu czy nawet podgórskiemu w zachodnich Karpatach odpowiada najwięcej typ gospodarstwa, w którego płodozmian włączone są mieszanki koniczyn z trawami, lub też łąki czy pastwiska przemienne. Wówczas podnosi się znakomicie produkcja paszy w gospodarstwie i utrzymuje żyzność gleby, która z jednej strony nie ulega takiemu wylugowaniu pod wpływem zadarnienia jak gleba corocznie orana a z

drugiej może być dzięki wzmożonej produkcji paszy lepiej nawożona, bo rolnik, mając więcej paszy, lepiej żywi inwentarz lub też trzyma go więcej, przez co rozporządza dużą ilością obornika, tego podstawowego najlepszego nawozu. Ogólnie powiedzieć można, że arsenał gospodarstwa górskiego o obszarze powyżej 3-ha należy tak rozdzielić aby około połowy pola przeznaczona była corocznie na produkcję paszy, a druga połowa pod rośliny okopowe i zboża. Temu założeniu odpowiadać będzie płodozmian: 1. okopowe, 2. jęczmień, owies, 3. koniczyna, 4. koniczyna z trawami, 5. koniczyna z trawami, 6. żyto, owies.

Gospodarstwa mniejsze niż 3-ha ze względu na konieczność uzyskiwania większej ilości produktów żywnościowych dla ludzi trzymać będą